A nec ille reciperet eas, tum verò pro certissimo ha-
 buerunt vel addicti Philippo, ut bellum inferrent
 Macedonibus venisse Romanos, non Græcis sed
 pro Græcis. Ac reliqui quidem sua sponte adiu-
 xerunt se consuli. Bœotiam pacate ingredienti
 principes Thebani occurrerunt: rebus Philippi
 causa Brachyllelis studebant, Quintium tamen
 quasi vtriusq; partis amici salutauerunt, ac profe-
 quanti honoribus sunt. Ille benigne appellatos cõ-
 plexus paulatim processit, ac nũc rogando & qua-
 tendo, nunc quædam narrãdo tẽpus de industria
 extraxit, dũ copias suas refocillauit ex itinere. Ita
 vna ingressus urbem cum Thebanis est, nõ quo il-
 li probarent, sed q; satis magna militum manus eũ
 cõmitaretur, non audebãt prohibere. Cõsul inde,
 quasi vrbe non potiretũr, affatus eos est, suadẽs vt
 in partes Romanorum discederent adiuuante At-
 talo & Thebanos incitante. Sed Attalus quidem,
 quum prãter ætatem, (vt mihi quidem videtur)
 maiore contentione oratorẽ Quintio prãstare vel-
 let, & vertigine quadam vel pituita esset in media
 oratione correptus, collapsus est, nec multis die-
 bus post in Asiã nauibus deuectus expirauit. Bœo-
 tiũ cõiunxerunt se Romanis. Legatis, quos Philip-
 pus Romã mittebat, adiunxit Quintius suos, qui
 agerent apud senatum, si persequendum bellum
 esset, vt imperium sibi prorogaretur: sin minus, pa-
 cem ipse vt daret Philippo. Nam quum supra mo-
 dum ambitiosus esset, verebatur si sibi esset eo in
 bello successum, ne gloria eius perpetrati spoliaretur.
 Obtinuerunt eius amici vt nec Philippus, quæ
 postulabat, obtineret, & ei prorogaretur prouin-
 cia. Senatusconsulto accepto magna spe mouit cõ-
 tra regem in Thessaliam. Habebat sub signis supra
 xxvi millia militum: quorum Ætoli sex millia pe-
 ditum, equites trecentos dederant. Nec minores
 erant Philippo copix. Quum vtrinq; se mutuo pe-
 terent hostes, & peruentum ad Scotussam esset, v-
 bi decernere statuerant acie: id quod fieri solet, nõ
 perculit duces hinc inde hostium aduentus, sed
 magis incitati fuerunt alacritate & ardore Roma-
 ni, si Macedonas, quorum erat Alexãdri causa no-
 bile apud ipsos virtutis & potẽtiæ nomen, superaf-
 sent: Macedones verò, si fregissẽt Romanos, quos
 Persis prãstantiores ducebant, clariorẽ sperabant
 Alexandro se Philippum reddituros. Quintius mi-
 lites hortatus est vt se fortes & strenuos prẽberent,
 in pulcherrimo theatro Græciæ cum prãstantif-
 simis certaturos aduersariis. Philippus casu an vr-
 gente articulo, prãcipitantia imprudens sepul-
 crum quod forte extra castra excelsum erat, con-
 scendit: vnde alloqui milites, (vt fieri ante pugna
 solet) & adhortari institit. Illis ex eo omine ictis
 perculsus rex abstinuit eo die pugna. Postero die
 vbi diluxit, ex humida & pluuiosa nocte in ne-
 bulam nubibus vertentibus, omnis densa cali-
 gine obtectus est campus, spissusque ex summis
 montibus aer binis interiectam castris plani-
 tiem mox adueniente die occupauit, qui ademit
 conspectum. Itaque emissi vtrinq; certi ad
 speculandum & infidias locandas, quum breui
 spatio occurrissent inter se ad Cynos cephalas,

quas appellant, manus conferuerunt. Sunt frequentium illarum collium contiguorum turbinata fastigia, ex figurarum similitudine ita dictarum. Quum esset nimirum in locis saltuosus varia pugna, ac nunc hi nunc illi fugerent vel instarent, submiserunt utrinque ex castris auxilia laborantibus & cedentibus, mox ex caelo sereno, quum cuncta sub oculis essent, omnibus viribus concurrerunt. Premebat dextero cornu Philippus Romanos, quod ex locis decliuibus totam phalangem immitteret: nec ferebant vel fortissimi grauem confertamque & intentis horrentem hastis frontem, nec acrem eius impressionem. In laeuum cornu, quum id ob tumulorum anfractus diuelleretur & destraheretur, omisso eo quod cedebat, ad alterum properet Quintius decurrens intulit acriter signa: quo loco coire Macedonas in struem & densare in profundum aciem, quod apud illos firmamentum est exercitus, loca inaequalia & confragosa impediabant. Vbi verò cum viro vir congressurus erat, impulsu sese mutuo premebant graui & inhabili. Animali enim phalanx intolerabilium virium similis est, dum vno corpore cohaeret, atque vno ordine dentatas retinet hastas: qua laxata etiam singuli milites cum ob modum armatus, tum quod vniuersi potius mutuis simul partibus, quam per se valeant, vim amittunt suam. His in fugam effusis, pars fugientes infectantur, pars à latere incurrentes in Macedonas qui adhuc pugnant, caedunt eos. Ita & qui vincebant, illico fluctuauerunt, & in fugam se abiectis armis effuderunt. Ceciderunt eo praelio non minus octo millia, capti ad quinque millia. Vt Philippus elaboreretur, Aetoli fuerunt in causa, qui dum Romani hostes confectantur fugientes, castra exhausserunt & diripuerunt, nec quicquam illis reuersis reliqui fecerunt. Hinc conuitia primum exorta & contentiones inuicem: inde Quintium magis ac magis offenderunt vendicando sibi victoriam & fama occupando Graecos. Vnde Poetae & populares, qui res hasce celebrarent, scribebant & canebant priores Aetolos. Praeter ceteris hoc celebre fuit epigramma,

*His in desteti campis sine honore iacemus
Thessaliae, proster millia caesa decem,
Aetolis domiti turmis simulatq; Latinis,
Quos Titus è lata duxerat Italia:
Ingens Emathia clades, tumidusq; Philippi
Spiritus, ut cerui profugit ille leues.*

Haec carmina condidit in Philippi contumeliam numerum caesorum affingens Alcæus: quae quum passim iactarentur & à multis, T. Quintium quam Philippum plus mordebant. Hic enim Alcæum vicissim rodens illis versibus comparauit holce,

*Quam tu in monte crucem nudatam fronte viator
Conspicis, Alcæo figitur aëria.*